

30春那企公表第7号

平成30年度 上半期業務状況報告書（公表）

春日那珂川水道企業団水道事業の設置に関する条例第7条第1項の規定  
に基づき、平成30年度上半期業務状況報告書を別紙のとおり公表する。

平成30年 11 月 30 日

春日那珂川水道企業団

企業長 武末 茂喜

平成 30 年 度

上半期業務状況報告書

春日那珂川水道企業団

## 目 次

1	概 況	1
2	事 業 報 告 書	2
3	損 益 計 算 書	4
4	貸 借 対 照 表	5
5	企業債及び一時借入金現在高	7
6	業 務 状 況 報 告 書	8

## 1 概 況

本年度上半期の総配水量は、6,645,415立方メートル（1日平均36,314立方メートル）で、総有収水量については6,211,855立方メートル（1日平均33,945立方メートル）となっております。

また、水道料金の給水収益につきましては、1,138,664,673円となりました。配水施設整備事業につきましては、老朽管及び道路改良に伴う配水管の布設替工事を実施し、給水区域内の管網整備に取り組みました。

今後とも、公営企業における独立採算の基本原則に従い、企業努力に徹するとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

## 2 事業報告書

### (1) 水道事業会計予算の執行状況

#### ア. 収益的収入及び支出

##### 収入

△印 減 (単位:円, %)

	予算現額 (A)	調定済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
水道事業収益	3,063,795,000	1,333,706,328	1,730,088,672	43.5
営業収益	2,579,413,000	1,232,880,887	1,346,532,113	47.8
営業外収益	484,382,000	100,793,521	383,588,479	20.8
特別利益	0	31,920	△ 31,920	0.0

##### 支出

	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
水道事業費用	2,870,197,000	675,831,237	2,194,365,763	23.5
営業費用	2,663,126,000	610,510,873	2,052,615,127	22.9
営業外費用	190,043,000	65,320,364	124,722,636	34.4
特別損失	7,028,000	0	7,028,000	-
予備費	10,000,000	0	10,000,000	0.0

イ. 資本的収入及び支出

収入

△印 減 (単位:円, %)

	予算現額 (A)	調定済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
資本的収入	455,989,000	17,464,120	438,524,880	3.8
企業債	400,000,000	0	400,000,000	-
工事負担金	25,974,000	2,607,120	23,366,880	10.0
国庫補助金	0	0	0	-
出資金	30,015,000	14,857,000	15,158,000	49.5
固定資産売却代金	0	0	0	-

支出

	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
資本的支出	1,355,216,720	316,757,197	1,038,459,523	23.4
建設改良費	867,730,720 ※	75,515,142 ※	792,215,578 ※	8.7
企業債償還金	455,486,000	226,385,055	229,100,945	49.7
国庫補助金返還金	476,000	0	476,000	-
投資	30,524,000	14,857,000	15,667,000	48.7
予備費	1,000,000	0	1,000,000	-

※平成29年度からの繰越分(予算現額 33,521,720円/執行済額 30,133,463円)を含む。

3 平成30年度春日那珂川水道企業団水道事業損益計算書  
(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 給水収益	1,138,664,673		
(2) その他営業収益	3,174,698	1,141,839,371	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	96,592,557		
(2) 配水及び給水費	21,503,088		
(3) 業務費	16,666,451		
(4) 総係費	159,262,966		
(5) 議会費	2,074,949		
(6) 監査費	341,670		
(7) 受水費	280,479,806		
(8) 減価償却費	495,084,500		
(9) 資産減耗費	5,769,331	1,077,775,318	
営業利益			64,064,053
3 営業外収益			
(1) 加入負担金	78,730,000		
(2) 他会計補助金	2,450,000		
(3) 長期前受金戻入	143,626,000		
(4) 引当金戻入益	0		
(5) その他営業外収益	13,268,112	238,074,112	
4 営業外費用			
(1) 補助金	2,450,000		
(2) 支払利息	62,333,615		
(3) 雑支出	496,988	65,280,603	172,793,509
経常利益			236,857,562
5 特別利益			
(1) その他特別利益	29,556	29,556	
6 特別損失			
(5) その他特別損出	0	0	29,556
当年度純利益			236,887,118
前年度繰越利益剰余金			1,704,332,499
その他未処分利益剰余金変動額			200,000,000
当年度未処分利益剰余金			2,141,219,617

4 平成30年度春日那珂川水道企業団水道事業貸借対照表  
(平成30年9月30日)

		資 産 の 部			
		円	円	円	円
1	固 定 資 産				
(1)	有 形 固 定 資 産				
(イ)	土 地		2,377,329,008		
(ロ)	建 物	3,928,452,154			
	減価償却累計額	963,773,620	2,964,678,534		
(ハ)	構 築 物	27,795,865,587			
	減価償却累計額	11,355,465,856	16,440,399,731		
(ニ)	そ の 他 構 築 物	973,162,325			
	減価償却累計額	320,232,533	652,929,792		
(ホ)	機 械 及 び 装 置	5,901,119,415			
	減価償却累計額	3,417,074,525	2,484,044,890		
(ヘ)	車 両 及 び 運 搬 具	28,926,438			
	減価償却累計額	15,329,345	13,597,093		
(ト)	工 具、器 具 及 び 備 品	256,851,819			
	減価償却累計額	198,937,907	57,913,912		
(フ)	建 設 仮 勘 定		1,259,594,187		
	有 形 固 定 資 産 合 計			26,250,487,147	
(2)	無 形 固 定 資 産				
(イ)	施 設 利 用 権		368,232		
	無 形 固 定 資 産 合 計			368,232	
(3)	投 資 そ の 他 の 資 産				
(イ)	出 資 金		2,396,057,000		
	投 資 合 計			2,396,057,000	
	固 定 資 産 合 計				28,646,912,379
2	流 動 資 産				
(1)	現 金 預 金			2,652,402,050	
(2)	未 収 金			438,304,808	
(3)	有 価 証 券			1,498,455,000	
(4)	貯 蔵 品			6,275,918	
(5)	短 期 貸 付 金			120,000	
(6)	前 払 金			11,450,873	
(7)	仮 払 金			37,429,655	
(8)	そ の 他 流 動 資 産			3,000,000	
	流 動 資 産 合 計				4,647,438,304
	資 産 合 計				33,294,350,683



負債の部

	円	円	円	円
3 固定負債				
(1) 企業債			6,193,193,552	
(2) 引当金				
(イ) 退職給付引当金	425,060,830			
(ロ) 修繕引当金	108,906,170			
固定負債合計			<u>533,967,000</u>	6,727,160,552
4 流動負債				
(1) 企業債			229,237,873	
(2) 未払金			497,992	
(3) 前受金			8,411,046	
(4) 引当金				
(イ) 退職給付引当金	39,264,301			
(ロ) 修繕引当金	0			
(ハ) 法定福利費引当金	0		39,264,301	
(4) 仮受金			97,389,289	
(5) 預り金			265,052,019	
流動負債合計			<u>639,852,520</u>	639,852,520
5 繰延収益				
(1) 長期前受金			13,952,654,826	
(2) 長期前受金額 繰延収益合計			$\Delta$ 6,545,938,785	7,406,716,041
負債合計				<u>14,773,729,113</u>

資本の部

	円	円	円	円
6 資本金				
(1) 資本金			15,910,670,359	
資本金合計			<u>15,910,670,359</u>	15,910,670,359
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
(イ) 受贈財産評価額	111,735,094			
資本剰余金合計			111,735,094	
(2) 利益剰余金				
(イ) 建設改良積立金				
(ロ) 当年度未処分 利益剰余金	2,498,216,117			
利益剰余金合計			<u>2,498,216,117</u>	2,498,216,117
剰余金合計				2,609,951,211
資本合計				<u>18,520,621,570</u>
負債資本合計				<u>33,294,350,683</u>

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高（平成30年9月30日現在）

（単位：円）

平成29年度末 現在高	平成30年度		平成30年度 上期現在高
	発行額	償還額	
6,648,816,480	0	226,385,055	6,422,431,425

(2) 一時借入金の現在高（平成30年9月30日現在）

なし

6 業務状況報告書

項目 / 年度		平成30年度	平成29年度	平成28年度	平成27年度	平成26年度
1 行政区域内人口(A)	人	163,471	163,365	163,192	163,041	162,485
2 給水区域内人口(B)	人	163,074	162,957	162,773	162,617	162,055
3 計画給水人口(C)	人	154,700	154,700	152,100	152,100	152,100
4 給水戸数	戸	65,503	64,652	63,689	63,446	62,791
5 給水人口(D)	人	153,040	152,923	152,739	152,583	152,021
6 普及率 (D)/A * 100	%	93.62	93.61	93.59	93.59	93.56
7 普及率 (D)/B * 100	%	93.85	93.84	93.84	93.83	93.81
8 普及率 (D)/C * 100	%	98.93	98.85	100.42	100.32	99.95
9 上半期総配水量(E)	m <sup>3</sup>	6,645,415	6,712,650	6,785,378	6,665,295	6,624,852
10 一日平均配水量	m <sup>3</sup>	36,314	36,681	37,079	36,005	36,202
11 一日最大配水量	m <sup>3</sup>	38,855	39,174	40,415	38,452	38,480
12 一人一日平均配水量	ℓ	237	240	243	236	238
13 一人一日最大配水量	ℓ	254	256	265	252	253
14 上半期総有収水量(F)	m <sup>3</sup>	6,211,855	6,320,978	6,334,525	6,227,274	6,187,074
15 有収率(F/E * 100)	%	93.48	94.17	93.36	93.43	93.39
16 上半期給水栓数(検針件数)	栓	43,770	43,324	42,919	42,617	42,144
17 上半期給水工事申込件数	件	469	489	422	400	452
18 給水原価(総費用/F)	円	160.89	183.08	150.06	143.81	165.64
19 供給単価(給水収益/F)	円	183.31	185.94	187.13	185.48	185.20
20 検針に係る費用(1件当)	円	30.61	36.15	68.14	67.24	67.18

上半期 給水収益	1,138,664,673	1,175,306,862	1,185,391,926	1,155,042,547	1,145,870,920
上半期 総費用	1,143,055,921	1,299,152,960	1,094,719,926	1,034,285,677	1,024,823,502
長期前受金戻入	143,626,000	141,936,000	144,172,500	138,741,500	